

KOLUMB NIE BYŁ PIERWSZY?

W Pekinie 16 stycznia pokazano kopię XV-wiecznej mapy ukazującej całą Ziemię – z Ameryką, Australią i Antarktydą. Zaskakujący jest fakt, że oryginał mapy najprawdopodobniej wykonano 70 lat przed odkryciami Krzysztofa Kolumba.

– m.in. do Wietnamu, Sumatry, Indii, wschodnich wybrzeży Afryki i Przylądka Dobrej Nadziei, Persji, a nawet odwiedził Morze Czarne. Niektóre jego okręty miały po 9 masztów i ponad 100 metrów długości. Według Gavina Menziesa, autora książki, to właśnie admirał Zheng He podczas swoich wypraw odkrył Amerykę, Antarktydę i Australię.

Menzies powoływał się również na inne mapy z XV i XVI w. m.in. Albertina di Virga z 1409 roku, na której również jest Ameryka, czy Piri Reisa z 1513 roku zawierającą Antarktydę.

Autentyczność mapy pokazanej ostatnio w Pekinie budzi wiele wątpliwości. W rzeczywistości jest ona kopią wykonaną przez Mo Yi Tonga w 1763 roku. Obecnie można więc jedynie stwierdzić, czy zdemontrowany egzemplarz pochodzi z XVIII wieku, czy też nie. Za tym, że jest ona prawdziwa, przemawiają m.in. błędy, które się na niej znalazły – nie ma Wysp Brytyjskich, a Kalifornię przedstawiono jako wyspę, zaś Australia ma błędny rozmiar i położenie. W lewym narożniku mapy zamieszczona została informacja o tym, że jest to kopia rysunku z 1418 roku. Jednocześnie autor zaznaczył, co przeniósł z oryginału, a co dodał od siebie.

Kartografowie przyznali już, że Australię i Nową Zelandię odkryli Chińczycy. Czy taki sam los spotka Amerykę? Czy można odebrać odkrycie Krzysztofowi Kolumbowi i od nowa napisać historię świata? Chyba dzisiaj jest to już niemożliwe. ■



PAULINA JAKUBICKA

Właścicielem tej budzącej wiele emocji mapy jest kolekcjoner z Pekinu Liu Gang, który kupił ją za blisko 500 dolarów kilka lat temu. Według opisu pochodziła z 1418 roku, a przecież zgodnie ze stanem współczesnej wiedzy Kolumb odkrył Amerykę ponad 70 lat później. Skąd

więc kontynent ten na niej się znalazł? Tę zagadkę częściowo pomaga rozwiązać książka „1421. Rok, w którym Chińczycy odkryli Amerykę i opłynęli świat”. Ale chyba nigdy nie poznamy całej prawdy.

Na przełomie XIV i XV wieku Chiny miały potężną flotę – większą niż wszystkie ówczesne państwa świata razem wzięte. Najbardziej znanym podróżnikiem tamtych czasów był Zheng He, który odbył kilka dalekich podróży